§OBRAL
PRITTITURA
'iLr iii i.ir,II:'. r..)ir Il.l:. iilt[! I ii:j j r.)iil,

QUTNTO TERMO DE AD|T|VO AO CONTRATO Ne 2512023-SE|NFRA,
CTIEBRADCI EM 17 DE MAIO DE 2023, ENTRE O MUNICíPIO DE
SOBRAL E A CONSTRUTORA CARí{EIRO AZEVEDO LTDA, PARA O FIM
quE NELE SE DECLARA (PROCESSO r!s p3s8816/2OZ4l.

Pelo presente termo de aditívo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros,
L'250,Sobral - CE, com C.N.P.J. ns 07.598.63410001"-37, daravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representado por seu Secretário da lnfraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, residente e domicilÍado nesta
cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a êmpresa e a empresa CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LT§A,
estabelecida na Cidade de Sobral, Estado do Ceará, sito à Rua lnácio Rodrigues Lima, ne L7Z, Bairro Campo dos
Velhos, CEP: 62.030-2L0, inscrita no CNPJ sob ne 00.080.605/0001-30, aqui denominada de CONTRÀTADA, neste
ato repre§entada porJoSÉ RnrulfRe cUsTóDrc PoNTEs DE AZEVEDo FlLHo, brasileiro, casado, portador da cédula
de identidade ne 2004031.010818 SSP/CE, inscrito no CPF sob o ne A44.8tL.343-05, residente e domiciliado à Rua
Dep. João Frederico Ferreira GÕmes, ne 420, Bairro Junco, CEP ns 62.ü3a-262, no Município de Sobral, Estado do
Ceará, doravante denominado CONTRATADO, resolvem celebrar o presente aditivo ao contrato supramencionado,
tendo em vista a Licitação sob a modalidade de coNcORRÊNcn púBLlcA N" cpz30oz-sEtNFRA, tudo de
conformidade com as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condiçôes
a seguir expressãs, que reciprocamente ôutorgam e aceitam:

cLÁusuLA pRIMEIRA - DA FUNDAMENTAçÃ0 LEGAr
Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65,1, "b", da Lei ne 8.666193.

C!-ÁUSULA SEGI.JNDA - DCI oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionaclo tem por objetivo SUPRIMIR os serviços inicialmente contratados
PATA CONTRATAçÃO DE EMPRE5A ESPECIATIZADA PARA EXECUçÃO DA CONSTRUÇÃCI DE DRENAGEM DA BACIA
coNTRlBulNTE DA tAGoA ADJACENTE À nua REssuRREtçÃo, tto MUNIcípto DE soBRALlcE, de acordo com as
especificações constantes na planilha de medição do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste termo.

CLÁU5ULA TERCEIRA - DO VATOR
O valor do presente aditivo importa em uma SUPRESSÃO de R$ 3.058,1"4 (três mil, cinquenta e oito reais e quatorze
centavos), correspondente a -0,1-3% imenos zero vírgula trêze pür cento) do valor do contrato, tudo conforme
Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa {P35881612O?41, bem assim dentro dos limites permitldos por
Lei.

cLÁusUtA QUARTA - DAs DISPoSIçÕES FINAIS
As demals cláusulas e condições que Õra não foram por este tÊrmo alterada permanecefil como no contrato original,
constituindo-se num só toda para todos os fins e efeitos de direito"
E, por estarem assim justos e combinados,
presênça de 02 {duas) testemunhas.

Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na

Sobral/CE, 30 de dezembro de 2024.

MUNICiPIO
SECRETARIA DA Ii

SOBRAL

STRUTURA

TESTEMUNHAS:

I Il_

-r\" \}x, tl

DAVID BASTOS